
 
DETERMINA PER IL RINNOVO DELLA POLIZZA D & O   

PERIODO 31/12/2019 – 31/12/2020 
 
 
 

PREMESSO CHE 
 

 

- in data 18 settembre 2012 FI.L.S.E. ha sottoscritto la Convenzione per la gestione associata 
della S.U.A.R. tra le Prefetture, la Regione Liguria e gli Enti Aderenti;  

- in data 6 dicembre 2013 con atto di repertorio n. 346 la S.U.A.R. ha sottoscritto una conven-
zione per il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo occorrente al fabbisogno della 
Regione Liguria, degli Enti Strumentali della Regione e degli Enti del settore regionale allarga-
to con Marsh SpA; 

- in data 20 gennaio 2014 con prot. n. 160 FI.L.S.E. ha aderito alla suddetta Convenzione per il 
periodo dal 01/03/2014 al 05/12/2016; 

- in data 28 novembre 2016 Regione Liguria ha sottoscritto la convenzione quadro per la ripe-
tizione dei servizi di consulenza e brokeraggio assicurativo con Marsh SpA per il periodo 
06/12/2016 – 05/12/2019; 

- con scambio di pec tra FI.L.S.E. e Marsh SpA nelle date 01/12/2016 e 09/12/2016 (ns. prot. n. 
5.314), FI.L.S.E. ha aderito alla summenzionata convenzione quadro per la ripetizione dei 
servizi;  

- in data 3 dicembre 2019 Regione Liguria con decreto dirigenziale n. 7561 ha approvato la 
proroga tecnica di n. 9 (nove) mesi della suddetta convenzione (dal 06/12/2019 al 
05/09/2020) fatta salva la risoluzione anticipata in caso di stipula di nuova convenzione qua-
dro a seguito di gara centralizzata della S.U.A.R. approvata con D.G.R. n. 1117 del 
21/12/2018; 

-  con scambio di pec tra FI.L.S.E. e Marsh SpA nelle date 10/12/2019 e 11/12/2019 (ns. prot. 
nn. 26659 e 26889), FI.L.S.E. ha aderito alla summenzionata proroga tecnica;  

- FI.L.S.E. ha in essere una polizza D & O con la Compagnia AIG Europe Limited a copertura del-
la Responsabilità Civile degli Amministratori, del Collegio Sindacale, dell’Organismo di Vigi-
lanza, del Direttore Generale, dei dirigenti e dei dipendenti di FI.L.S.E. con funzioni manage-
riali e di supervisione, estesa ai medesimi soggetti per tutte le Società controllate da FI.L.S.E., 
nonché agli amministratori di società collegate definite ai sensi di polizza Enti Esterni, e in-
tende rinnovarla;    

- tra le mansioni in capo a Marsh oggetto della convenzione in vigore vi sono l’assistenza 
nell’individuazione dei prodotti assicurativi più idonei a soddisfare le esigenze di copertura 
dei rischi e l’assistenza in fase di negoziazione e in fase di stipulazione dei contratti di assicu-
razione;   

- in considerazione dell’importo presunto, il piazzamento della polizza D & O può avvenire in 
via diretta; al fine di valutare comunque la congruità e la convenienza del prezzo, Marsh ha 
svolto per conto di FI.L.S.E. un’indagine di mercato;  

- Marsh ha provveduto a trasmettere a FI.L.S.E. con nota datata 10 dicembre 2019 (ns. prot. 
26785) allegata al presente documento, di cui forma parte integrante, le risultanze 
dell’indagine di mercato effettuata per il piazzamento della polizza in argomento. Da tale do-
cumento si evince come la Compagnia AIG Europe Limited sia l’unica che abbia rilasciato 
quotazione per la copertura del rischio come richiesto, e che le condizioni di rinnovo sia 
normative sia economiche siano invariate rispetto all’anno in corso. 

 



 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

sulla base di quanto sopra 
 
 

DETERMINA 
 
 

 

- di procedere al rinnovo della polizza D & O con la Compagnia AIG Europe Limited tramite il 
broker Marsh SpA a copertura della Responsabilità Civile Amministratori Sindaci e Dirigenti 
per il periodo 31/12/2019 – 31/12/2020 a fronte di un premio lordo di € 27.663,95.    

 
 
 

Genova, 11 dicembre 2019 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
(Paolo Cenedesi) 

 
 

 



 
 

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PER LE VERIFICHE PERIODICHE AI SENSI DEI D.P.R. N. 462/2001 E N. 
162/1999 E SS.MM.II. PRESSO IL FABBRICATO DENOMINATO TORRE “C” NEL COMPARTO 11 IN 

GENOVA, VIA D’ANNUNZIO NN. 109 E 111 (SOLO VERIFICHE EX D.P.R. N. 162/1999 ) E NS. SEDI DI 
GENOVA, VIA PESCHIERA 14-16 (SOLO VERIFICHE EX D.P.R. N. 462/2001) E VIA GRETO DI 

CORNIGLIANO 6R,  E SAVONA, PALAZZINA EX OMSAV ZONA PORTO 
 
 

PREMESSO CHE 
 
 

 

- FI.L.S.E. necessita di effettuare le verifiche periodiche degli impianti di messa a terra degli incubatori 
d’impresa di Genova e di Savona (cadenza biennale) e della sede di Genova, Via Peschiera 14-16 (ca-
denza quinquennale) ai sensi del D.P.R. n. 462/2001; 

- FI.L.S.E. dispone inoltre di n. 7 impianti elevatori e n. 1 montacarichi presso gli incubatori di Genova 
e Savona e di n. 3 impianti elevatori presso il fabbricato denominato Torre “C” nel comparto 11 in 
Genova, Via D’Annunzio nn. 109 e 111, che necessitano parimenti di essere sottoposti a verifiche 
periodiche biennali ai sensi del D.P.R. n. 162/99 e ss.mm.ii.;  
 
 

CONSIDERATO CHE  
 

- In data 31/12/2019 scadrà il contratto per i servizi di verifiche periodiche ai sensi dei D.P.R. n 162/99 
e s.m.i. e n. 462/2001 presso le ns. sedi stipulato in data 19/12/2016 con Cervino srl a seguito di 
indagine di mercato dalla quale era emerso essere il l’Ente Certificatore più conveniente tra quelli 
contattati;  

- in considerazione dell’importo l’incarico può essere affidato e sarà affidato in via diretta ai sensi 
dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 a soggetto che abbia i requisiti di legge e le necessarie 
competenze ed esperienze; 

- Cervino srl, anche in considerazione della sede centrale ubicata nel Comune di Genova, ha svolto 
l’attività richiesta con la necessaria tempestività e perizia; 

- in data 20 novembre 2019 (ns. prot. n. 24728 del 21 novembre 2019) sono pervenute le offerte da 
parte di Cervino srl per le suddette attività relativamente al triennio 2020-2022 alle medesime con-
dizioni economiche precedentemente pattuite e pertanto Euro 98,50 cad. a verifica ex D.P.R. n. 
162/99 e s.m.i.; Euro 300 cad. a verifica ex D.P.R. n. 462/2001 e s.m.i. ed Euro 200,00 in caso di veri-
fiche straordinarie ex D.P.R. n. 162/99 e s.m.i.; 

- in considerazione dell’esiguità degli importi oggetto dell’affidamento e della soddisfazione per il la-
voro svolto si ritiene congruo procedere con un ulteriore affidamento triennale al termine del quale 
si procederà ad una nuova consultazione del mercato; 

- in data 18 dicembre 2019 (ns. prot. n. 28834 pari data) Cervino srl ha fornito dichiarazione ai sensi 
del d.p.r. 28/12/2000 n. 445 di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione a contrarre ex art. 80 
del D. Lgs. n. 50/2016;  

- FI.L.S.E. ha pertanto avviato le verifiche dei requisiti sopra citati; al momento della sottoscrizione della 
presente determina tali verifiche risultano tutte concluse con esito positivo con l’eccezione della sola 
regolarità fiscale non essendo ad oggi ancora pervenuto da parte dell’Agenzia delle Entrate di com-
petenza il relativo certificato;   



- al fine di procedere entro il 31 dicembre 2019 all’affidamento del servizio, si prevede pertanto che 
quest’ultimo avvenga nelle more della verifica dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 c. 4 lett. b) del 
D.Lgs. n. 50/2016 nella parte di spettanza dell’Agenzia delle Entrate.  In caso di esito negativo della 
citata verifica, l’affidamento si intenderà risolto di diritto. 
 
 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

 
sulla base di quanto sopra 

 
 
 

DETERMINA 
 
 

- di dichiarare Cervino srl P.I. 01339900993 aggiudicatario della procedura in oggetto in pendenza 
della verifica della dichiarazione resa in ordine al certificato di regolarità fiscale di cui all’art. 80 
c. 4 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. 
a) dello stesso D. Lgs. n. 50/2016 a Cervino srl dell’incarico triennale per le verifiche periodiche ai 
sensi dei D.P.R. n 162/99 e s.m.i. e n. 462/2001 presso le ns. sedi a fronte di un corrispettivo comples-
sivo stimato in Euro 3.500,00 oltre iva di legge; 

- di procedere alla formalizzazione dell’incarico a Cervino srl, dando mandato alla struttura del Settore 
di procedere con i necessari adempimenti avendo cura di inserire apposita clausola risolutiva 

espressa in caso di esito negativo della verifica ex art. 80 c. 4 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016. 
 

 
Genova, 23 dicembre 2019 
 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
(Dott. Paolo Cenedesi) 

 

 
 

 

 



 
 

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PER IL SERVIZIO DI NOLEGGIO DELLA MANTOVANA ATTA A GARANTIRE 
LA FRUIZIONE SICURA DELL’INTORNO DI PALAZZO CELESIA 

 
 

PREMESSO CHE 
 
 

 

- FI.L.S.E. S.p.A. è proprietaria dell’immobile denominato “Palazzo Celesia” sito in Genova, Via Assa-
rotti, 40;  

- In data 13 febbraio 2015 è stata sottoscritta una convenzione tra FI.L.S.E. S.p.A. e I.R.E. S.p.A. ad og-
getto “Attività tecnico-amministrative necessarie alla realizzazione degli interventi di ristrutturazione 
e attività connesse strumentali accessorie, dell’immobile Palazzo Celesia, sito in Via Assarotti a Ge-
nova” che prevedeva da parte di I.R.E. S.p.A. l’individuazione degli interventi urgenti volti alla salva-
guardia e alla messa in sicurezza dell’immobile; 

- In forza della suddetta convenzione I.R.E. S.p.A., in data 24 febbraio 2016, ha proceduto ad affidare 
all’Impresa Geom. Stefano Cresta s.r.l. l’esecuzione di lavori urgenti finalizzati a garantire la fruizione 
sicura dell’intorno di Palazzo Celesia tra i quali il montaggio di una mantovana parasassi in corrispon-
denza del perimetro esterno dell’edificio; tale contratto prevedeva inoltre il noleggio della stessa per 
un massimo di 24 mesi e pertanto fino al 31 marzo 2018 a fronte di un importo mensile di Euro 300,00; 

- in data 28 marzo 2018 (ns. prot. n. 5615), permanendo le esigenze di sicurezza emerse, FI.L.S.E. S.p.A. 
ha sottoscritto apposito contratto di noleggio della mantovana montata presso Palazzo Celesia con 
l’Impresa Geom. Stefano Cresta s.r.l.  alle stesse condizioni pattuite da I.R.E. S.p.A. (Euro 300,00 men-
sili) per n. 21 mesi; 
 
 

CONSIDERATO CHE  
 

- In data 31 dicembre 2019 scadrà il contratto per il servizio di noleggio della mantovana sottoscritto 
da FI.L.S.E. S.p.A. in data 28 marzo 2018 con l’Impresa Geom. Stefano Cresta s.r.l.;  

- permane la necessità di garantire una fruizione sicura dell’intorno di Palazzo Celesia e non è al mo-
mento prevedibile la data di inizio lavori di ristrutturazione dell’immobile; 

- in considerazione dell’importo l’incarico può essere affidato e sarà affidato in via diretta ai sensi 
dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 a soggetto che abbia le necessarie competenze ed espe-
rienze; 

- in data 2 dicembre 2019 (ns. prot. n. 25754 pari data) è pervenuta l’offerta da parte di Impresa Geom. 
Stefano Cresta s.r.l. per il  prosieguo del servizio di noleggio delle mantovane già montate relativa-
mente al triennio 2020-2022 alle medesime condizioni economiche in essere e pertanto Euro 300,00 
mensili; 

- le condizioni proposte non comportano un aggravio di costi a carico di FI.L.S.E. S.p.A.; 

- in considerazione delle immutate necessità si ritiene congruo procedere con un ulteriore affidamento 
triennale all’impresa proprietaria dei ponteggi attualmente montati fatta salva la facoltà da parte di 
FI.L.S.E. S.p.A. di recedere anticipatamente dal contratto in caso di mutate condizioni relative all’im-
mobile; 

- in data 12 dicembre 2019 (ns. prot. n. 26960 pari data) l’Impresa Geom. Stefano Cresta s.r.l. ha fornito 
dichiarazione ai sensi del d.p.r. 28/12/2000 n. 445 di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione 
a contrarre ex art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;  



- FI.L.S.E. S.p.A. ha pertanto avviato le verifiche dei requisiti sopra citati; al momento della sottoscri-
zione della presente determina tali verifiche risultano tutte concluse con esito positivo con l’ecce-
zione della sola regolarità fiscale non essendo ad oggi ancora pervenuto da parte dell’Agenzia delle 
Entrate di competenza il relativo certificato;   

- al fine di procedere entro il 31 dicembre 2019 all’affidamento del servizio, si prevede pertanto che 
quest’ultimo avvenga nelle more della verifica dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 c. 4 lett. b) del 
D.Lgs. n. 50/2016 nella parte di spettanza dell’Agenzia delle Entrate.  In caso di esito negativo della 
citata verifica, l’affidamento si intenderà risolto di diritto. 
 
 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

 
sulla base di quanto sopra 

 
 
 

DETERMINA 
 
 

- di dichiarare l’Impresa Geom. Stefano Cresta s.r.l. P.I. 02717220103 aggiudicataria della procedura in 

oggetto in pendenza della verifica della dichiarazione resa in ordine al certificato di regolarità 
fiscale di cui all’art. 80 c. 4 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e di procedere all’affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) dello stesso D. Lgs. n. 50/2016 all’Impresa Geom. Stefano Cresta s.r.l. 
dell’incarico per il servizio triennale di noleggio della mantovana atta a garantire la fruizione sicura 
dell’intorno di Palazzo Celesia a fronte di un canone mensile di Euro 300,00 per un corrispettivo com-
plessivo massimo di Euro 10.800,00 oltre iva di legge, fatta salva la facoltà di recesso anticipato dal 
contratto da parte di FI.L.S.E. S.p.A.; 

- di procedere alla formalizzazione dell’incarico a Impresa Geom. Stefano Cresta s.r.l., dando mandato 
alla struttura del Settore di procedere con i necessari adempimenti avendo cura di inserire apposita 

clausola risolutiva espressa in caso di esito negativo della verifica ex art. 80 c. 4 lett. b) del D. Lgs. n. 
50/2016. 
 

 
Genova, 23 dicembre 2019 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
(Dott. Paolo Cenedesi) 

 

 

 
 

 



 
 

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA 
HARDWARE/SOFTWARE DEL SISTEMA DI RILEVAZIONE PRESENZE PER GLI ANNI 2020-2021-2022 

 
 

PREMESSO CHE 
 
 

- in data 31 dicembre 2019 scadrà il contratto per i servizi di manutenzione e assistenza tecnica hard-
ware/software del sistema di rilevazione presenze dei dipendenti di FI.L.S.E. SpA stipulato in data 
05/01/2017 (ns. prot. n. 62 pari data) con Lanza Sistemi snc;  

- in data 31 dicembre 2019 andrà in pensione l’unica risorsa interna attualmente in forze all’Ufficio 
Personale e a partire dal 1° gennaio 2020 subentrerà nel ruolo una nuova dipendente appositamente 
selezionata negli scorsi mesi; 

 
CONSIDERATO CHE 

 
 

- l’attività di manutenzione e assistenza richiesta al fornitore comprende servizi quali interventi da re-
moto e on site per apportare modifiche al programma quali: personalizzazione degli orari dei dipen-
denti, spostamenti di unità tra i diversi settori della Società, variazioni e aggiornamenti anagrafiche 
etc.;  

- Lanza Sistemi snc ha svolto l’attività richiesta con la necessaria tempestività e perizia; 

- in considerazione dell’importo l’incarico può essere affidato e sarà affidato in via diretta ai sensi 
dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 a soggetto che abbia i requisiti in termini di competenze 
ed esperienze; 

- in data 3 dicembre 2019 (ns. prot. n. 25879 pari data) è pervenuta l’offerta da parte di Lanza Sistemi 
snc che prevede per lo svolgimento delle suddette attività un canone annuo pari ad Euro 1.650,00 
oltre iva di legge, di poco superiore al canone in essere (+ Euro 130,00), incremento originato dal fatto 
che nel corso dell’attuale contratto è stato implementato sia l’apparato hardware (n. 3 terminali) che 
quello software (upgrade Time&Work + Time&Web);  

- in considerazione della soddisfazione per il lavoro svolto, della conoscenza acquisita della ns. realtà 
aziendale che costituisce un valore aggiunto in particolare in occasione del subentro di una nuova 
risorsa in forza all’Ufficio Personale di FI.L.S.E., al fine pertanto di garantire una continuità nell’attività 
lavorativa ed evitare l’insorgere di eventuali problematiche o disservizi, si ritiene opportuno proce-
dere con un ulteriore affidamento all’attuale fornitore al termine del quale si procederà ad una nuova 
consultazione del mercato; 

- in data 11 dicembre 2019 (ns. prot. n. 26936 del 12 dicembre 2019) Lanza Sistemi snc ha fornito 
dichiarazione ai sensi del d.p.r. 28/12/2000 n. 445 di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione 
a contrarre ex art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;  

- FI.L.S.E. ha pertanto avviato le verifiche dei requisiti sopra citati; al momento della sottoscrizione della 
presente determina tali verifiche risultano tutte concluse con esito positivo con l’eccezione della sola 
regolarità fiscale non essendo ad oggi ancora pervenuto da parte dell’Agenzia delle Entrate di com-
petenza il relativo certificato;   

- al fine di procedere entro il 31 dicembre 2019 all’affidamento del servizio, si prevede pertanto che 
quest’ultimo avvenga nelle more della verifica dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 c. 4 lett. b) del 
D.Lgs. n. 50/2016 nella parte di spettanza dell’Agenzia delle Entrate.  In caso di esito negativo della 
citata verifica, l’affidamento si intenderà risolto di diritto. 



 
 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

 
sulla base di quanto sopra 

 
 
 

DETERMINA 
 
 

- di dichiarare Lanza Sistemi snc P.I. 03848570101 aggiudicatario della procedura in oggetto in pen-
denza della verifica della dichiarazione resa in ordine al certificato di regolarità fiscale di cui 
all’art. 80 c. 4 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36 c. 2 lett. a) dello stesso D. Lgs. n. 50/2016 a Lanza Sistemi snc dell’incarico per la manutenzione e 
assistenza tecnica hardware/software del sistema rilevazione presenze per gli anni 2020-2021-2022  
a fronte di un corrispettivo complessivo stimato in Euro 7.950,00 oltre iva di legge; 

- di procedere alla formalizzazione dell’incarico a Lanza Sistemi snc, dando mandato alla struttura del 
Settore di procedere con i necessari adempimenti avendo cura di inserire apposita clausola risolutiva 

espressa in caso di esito negativo della verifica ex art. 80 c. 4 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016. 
 

 
Genova, 23 dicembre 2019 
 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
(Dott. Paolo Cenedesi) 

 

 

 

 
 



 
 

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PER I SERVIZI DI AMMINISTRAZIONE ORDINARIA DEL PAYROLL  
 
 

PREMESSO CHE 
 

 

- in data 31 dicembre 2019 si concluderà l’incarico per i servizi di amministrazione ordinaria del payroll 
affidato a SASPI GE; 

- FI.L.S.E. intende realizzare una procedura di gara con l’assistenza della sua controllata I.R.E. SpA, cen-
trale di committenza, per affidare i suddetti servizi su base pluriennale; 

- in data 31 dicembre 2019 andrà in pensione l’unica risorsa interna attualmente in forze all’Ufficio 
Personale e a partire dal 1° gennaio 2020 subentrerà nel ruolo una nuova dipendente appositamente 
selezionata negli scorsi mesi; 
 
 

CONSIDERATO CHE  
 

- l’attività consiste, in generale, nell’assistenza alla nostra Società nell’ambito del settore della ammi-
nistrazione e gestione del personale dipendente e viene svolta in stretta collaborazione con il ns. 
Ufficio Personale. In particolare, si tratta dell’elaborazione delle competenze mensili e dei cedolini 
retributivi con la messa a disposizione dei medesimi a tutti i dipendenti tramite l’attivazione di un 
servizio di web-desk, calcolo dei discendenti contributi INPS INAIL e determinazione IRPEF con ela-
borazione del modello F24 per i relativi versamenti, gestione monte ferie e permessi, gestione ma-
lattia e congedi di maternità, comunicazioni mensili Uniemens, elaborazione competenze di fine rap-
porto; tutte le elaborazioni, report e tabulati previsti da contratto, comprese tutte le attività di sup-
porto all’Ufficio Personale ai fini dell’espletamento delle sue funzioni, anche in relazione agli adem-
pimenti richiesti in fase di rendicontazione a Regione Liguria di bandi pubblici gestiti da FI.L.S.E. e a 
fini contabili tra cui in particolare l’elaborazione della prima nota mensile con conti personalizzati, la 
compilazione di un prospetto consuntivo e l’estrazione dei dati mensili; assistenza fiscale in materia 
del lavoro e per gli adempimenti di legge; elaborazione della certificazione unica (C.U.) delle somme 
corrisposte al personale dipendente e ai lavoratori autonomi, elaborazione modello 770; 

- in considerazione del summenzionato avvicendamento interno si è ritenuto opportuno posticipare 
l’avvio della procedura di alcuni mesi in modo da evitare l’insorgere di eventuali problematiche o 
disservizi dovuti alla contemporanea sostituzione del referente interno e di quello esterno nella ge-
stione del personale; 

- si stimano necessari un numero minimo di 6 mesi per l’affidamento del servizio di stazione appal-
tante ad I.R.E. SpA ed il completamento della successiva procedura di gara per l’affidamento dei 
servizi di amministrazione ordinaria del payroll di FI.L.S.E. SpA;  

- in considerazione dell’importo l’incarico può essere affidato e sarà affidato in via diretta ai sensi 
dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 a soggetto che abbia le necessarie competenze ed espe-
rienze; 

- SASPI GE, oltre a possedere i requisiti di cui sopra e ad aver finora svolto l’attività richiesta con la 
necessaria tempestività e perizia, fornendo una soddisfacente assistenza nel corso dell’attuale con-
tratto, in virtù dei precedenti rapporti ha acquisito una conoscenza approfondita della realtà azien-
dale che rappresenta un valore aggiunto nello svolgimento dell’attività di assistenza e consulenza 
richiesta in questa fase di avvicendamento di risorse interne all’Ufficio Personale di FI.L.S.E.;    

- in data 27 dicembre 2019 (ns. prot. n. 29913 del 30 dicembre 2019) è pervenuta l’offerta da parte di 
SASPI GE per le suddette attività per il periodo 1/01/2020 – 30/06/2020 alle medesime condizioni 



economiche in essere pertanto Euro 1.695,00 oltre iva di legge ed Enpacl ed escluse spese di spedi-
zione ed eventuali spese di trasferta.  SASPI GE ha inoltre manifestato la disponibilità, in caso di ri-
chiesta da parte di FI.L.S.E., alla prosecuzione dei servizi alle medesime condizioni fino al 31/12/2020; 

- le condizioni proposte non comportano un aggravio di costi a carico di FI.L.S.E.; 

- in data 17 dicembre 2019 (ns. prot. n. 28719 del 18 dicembre 2019) SASPI GE ha fornito dichiarazione 
ai sensi del d.p.r. 28/12/2000 n. 445 di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione a contrarre ex 
art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;  

- FI.L.S.E. ha pertanto avviato le verifiche dei requisiti sopra citati; al momento della sottoscrizione della 
presente determina tali verifiche risultano tutte concluse con esito positivo con l’eccezione della sola 
regolarità fiscale non essendo ad oggi ancora pervenuto da parte dell’Agenzia delle Entrate di com-
petenza il relativo certificato;   

- al fine di procedere entro il 31 dicembre 2019 all’affidamento del servizio, si prevede pertanto che 
quest’ultimo avvenga nelle more della verifica dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 c. 4 lett. b) del 
D.Lgs. n. 50/2016 nella parte di spettanza dell’Agenzia delle Entrate.  In caso di esito negativo della 
citata verifica, l’affidamento si intenderà risolto di diritto. 
 
 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

 
 

 di procedere in pendenza della verifica della dichiarazione resa in ordine al certificato di regola-
rità fiscale di cui all’art. 80 c. 4 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 all’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 a SASPI GE P.I. 01871580997 – C.F. 95120610100 
dell’incarico di servizi di amministrazione ordinaria del payroll per il periodo 1/01/2020 - 
30/06/2020 a fronte di un costo mensile di Euro 1.695,00 per un totale di Euro 10.170,00 oltre 
iva di legge ed Enpacl ed escluse spese di spedizione ed eventuali spese di trasferta, inserendo la 
facoltà per FI.L.S.E. di richiedere la prosecuzione dei servizi alle stesse condizioni su base trime-
strale fino ad un massimo di n. 2 (due) volte e pertanto fino al massimo al 31 dicembre 2020 in 
caso non sia possibile procedere al nuovo affidamento prima della scadenza del contratto origi-
nario. L’importo contrattuale totale non potrà in ogni caso superare Euro 22.000,00 (ventidue-
mila/00); 

 di procedere alla formalizzazione dell’incarico a SASPI GE P.I. 01871580997 – C.F. 95120610100 
dando mandato alla struttura del Settore di procedere con i necessari adempimenti avendo cura 
di inserire apposita clausola risolutiva espressa in caso di esito negativo della verifica ex art. 80 
c. 4 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 

 
Genova, 23 dicembre 2019 
 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
(Dott. Paolo Cenedesi) 

 
 

 
 

 



 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

- vista la determina del RUP Dott. Paolo Cenedesi che propone di affidare in pendenza della verifica 
della dichiarazione resa in ordine al certificato di regolarità fiscale di cui all’art. 80 c. 4 lett. b) del 
D.Lgs. n. 50/2016, in via diretta ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 a SASPI GE 
P.I. 01871580997 – C.F. 95120610100 l’incarico di servizi di amministrazione ordinaria del payroll  
per il periodo il periodo 1/01/2020 - 30/06/2020 a fronte di un costo mensile di Euro 1.695,00 
per un totale di Euro 10.170,00 oltre iva di legge ed Enpacl ed escluse spese di spedizione ed 
eventuali spese di trasferta, inserendo la facoltà per FI.L.S.E. di richiedere la prosecuzione dei 
servizi alle stesse condizioni su base trimestrale fino ad un massimo di n. 2 (due) volte e pertanto 
fino al massimo al 31 dicembre 2020 in caso non sia possibile procedere al nuovo affidamento 
prima della scadenza del contratto originario. L’importo contrattuale totale non potrà in ogni 
caso superare Euro 22.000,00 (ventiduemila/00); 

- valutato che le operazioni svolte, come documentato dalla determina stessa, risultano espletate 
in modo conforme alla vigente normativa 

 
 

DETERMINA 
 

 di approvare gli atti della procedura di cui trattasi; 
 di dichiarare SASPI GE P.I. 01871580997 – C.F. 95120610100 aggiudicatario della procedura in 

oggetto; 
 di provvedere alla sottoscrizione del relativo contratto avendo cura di inserire apposita clausola 

risolutiva espressa in caso di esito negativo della verifica ex art. 80 c. 4 lett. b) del D. Lgs. n. 
50/2016. 

 
 
 
Genova, 30 dicembre 2019 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ugo Ballerini) 

 
 
 
 

 
 

 



 
 

 

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PER I SERVIZI DI ASSISTENZA E CONSULENZA FISCALE PER FI.L.S.E. 
S.P.A., LIGURIA PATRIMONIO S.R.L. e SOCIETA’ PER CORNIGLIANO S.P.A. ANNO 2020 

 
 

 

- In data 31/12/2019 scadrà il contratto per il servizio di assistenza e consulenza fiscale per FI.L.S.E. 
S.p.A, Liguria Patrimonio s.r.l., Società per Cornigliano S.p.A. per l’anno 2019 stipulato in data 
19/04/2019 con STLex Studio Legale Tributario a seguito di indagine di mercato dalla quale era 
emerso essere lo Studio più conveniente tra quelli contattati;  

- l’attività consiste, in particolare, nell’assistenza sulle materie fiscali di carattere generale, nell’elabo-
razione e invio dei modelli di dichiarazione delle Società, incluse le dichiarazioni fiscali relative 
all’anno solare nonché il rilascio del visto di conformità, ove richiesto, e nell’assistenza per la registra-
zione dei contratti d’affitto; 

- in considerazione dell’importo l’incarico può essere affidato e sarà affidato in via diretta ai sensi 
dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 a soggetto che abbia i requisiti di legge e le necessarie 
competenze ed esperienze; 

- nel corso del 2019 è stata necessaria una limitata attività di assistenza fiscale, STLex Studio Legale 
Tributario ha nondimeno svolto le attività richieste con la necessaria tempestività e perizia acqui-
sendo una conoscenza approfondita della realtà aziendale utile per i servizi affidati; rimangono tut-
tora a suo carico le attività di competenza dell’anno solare 2019 ma da effettuarsi nel 2020, nonché 
il rilascio del visto di conformità, ove richiesto;   

- in data 24 dicembre 2019 (ns. prot. n. 29547 pari data) è pervenuta l’offerta da parte di STLex Studio 
Legale Tributario  per le suddette attività relativamente all’anno 2020 alle medesime condizioni eco-

nomiche precedentemente pattuite e pertanto a fronte di un canone annuo di Euro 15.000,00 com-
prensivo di oneri previdenziali di legge e/o accessori nonché di tutte le spese ed i costi inerenti 
l’incarico, comprese spese di viaggi e trasferte ed al netto della sola iva di legge e delle spese 
anticipate in nome e per conto delle Società; 

- le condizioni proposte non comportano pertanto un aggravio di costi a carico di FI.L.S.E.; 

- in considerazione della soddisfazione per il lavoro svolto e per le conoscenze acquisite che rappre-
sentano un valore aggiunto nello svolgimento dell’attività di assistenza e consulenza richiesta, e te-
nuto conto del fatto che lo svolgimento del servizio per n. 2 anni ai summenzionati importi risulta 
comunque inferiore alle soglie di cui all’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, si ritiene utile pro-
cedere con un ulteriore affidamento annuale al termine del quale si procederà ad una nuova consul-
tazione del mercato per un affidamento pluriennale del servizio; 

- in data 24 dicembre 2019 (ns. prot. n. 29547 pari data) STLex Studio Legale Tributario ha fornito di-
chiarazione ai sensi del d.p.r. 28/12/2000 n. 445 di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione a 
contrarre ex art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;  

- FI.L.S.E. ha pertanto avviato le verifiche dei requisiti sopra citati; al fine di procedere comunque entro 
il 31 dicembre 2019 all’affidamento del servizio, si prevede che quest’ultimo avvenga nelle more della 
verifica dei motivi di esclusione di cui al suindicato art. 80.  In caso di esito negativo delle citate veri-
fiche, l’affidamento si intenderà risolto di diritto. È stata in ogni caso già verificata la regolarità con-
tributiva dello Studio, nonché la mancanza di annotazioni a carico dello Stesso sul casellario ANAC.  
 

 
  



 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
 
sulla base di quanto sopra 

 
 
 

DETERMINA 
 
 

- di dichiarare STLex Studio Legale Tributario P.I. 03022160109 aggiudicatario della procedura in og-
getto in pendenza delle verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e di procedere 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) dello stesso D. Lgs. n. 50/2016 a STLex Studio 
Legale Tributario  dell’incarico per il servizio di assistenza e consulenza fiscale per FI.L.S.E. S.p.A, Ligu-
ria Patrimonio s.r.l., Società per Cornigliano S.p.A. per l’anno 2020 a fronte di un canone annuo di 
Euro 15.000,00 comprensivo di oneri previdenziali di legge e/o accessori nonché di tutte le spese ed 
i costi inerenti l’incarico, comprese spese di viaggi e trasferte ed al netto della sola iva di legge e delle 
spese anticipate in nome e per conto delle Società; 

- di procedere alla formalizzazione dell’incarico a STLex Studio Legale Tributario 03022160109, dando 
mandato alla struttura del Settore di procedere con i necessari adempimenti avendo cura di inserire 
apposita clausola risolutiva espressa in caso di esito negativo delle verifiche ex art. 80 del D. Lgs. n. 
50/2016. 
 

 
Genova, 30 dicembre 2019 
 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
(Dott. Paolo Cenedesi) 

 

 

 

 
 



AFFIDAMENTO DIRETTO IN HOUSE DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE PIANO DI COMUNICAZIONE, LOGO E 
DECLINAZIONE GRAFICA - PROGETTO STRATEGICO MA.R.E. (CUP: G39E18000330007), COFINANZIATO 
NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE INTERREG MARITTIMO 2014-2020  

PREMESSO CHE 
 

- Regione Liguria è soggetto capofila del Progetto Strategico MA.R.E. approvato a valere sul Avviso  per  
la  presentazione  di  proposte  progettuali nell'ambito del Programma di cooperazione Italia-Francia 
Marittimo 2014-2020, con apertura dal 18 aprile al 17 luglio  2018; 

- Regione Liguria ha autorizzato  l'adesione  ai  progetti  relativi  al  III avviso del  Programma Italia-
Francia Marittimo 2014-2020con DGR n.537 del 13/07/2018; 

- il Comitato di Sorveglianza del Programma di cooperazione  Italia-Francia Marittimo, nella riunione del 
14 novembre 20 l 8 a Firenze, ha approvato 28 progetti sotto condizione di finanziamento, dando 
mandato all'Autorità di gestione di negoziare con i Capofila dei progetti approvati le modalità con cui 
applicare le modifiche di progetto e di budget definite; 

- la graduatoria dei progetti approvata dal Comitato di Sorveglianza,  come  recepita  con  decreto  della  
Regione Toscana n. 2170 del  l l/02/2019,  nella sua qualità di  Autorità di Gestione del Programma; 

- l'Autorità  di Gestione (AG) del Programma Regione Toscana ha comunicato  ai  Regione Liguria, in 
qualità di capofila, l 'approvazione del Progetto MA.R.E; 

- Regione Liguria ha approvato il progetto MARE con D.G.R. n.537 del 13/07/2018 individuando FI.L.S.E. 
S.p.A. nell’ambito del progetto stesso quale soggetto tecnico che supporta e assiste Regione Liguria 
per l’attività di coordinamento e gestione; 

- In particolare infatti Regione con propria nota PG/2019/159460 ha richiesto offerta economica relativa 
ad incarico per Supporto al Settore Sviluppo strategico del Tessuto produttivo e dell’economia ligure 
perle attività connesse alla partecipazione di Regione Liguria al progetto; 

- FI.L.S.E. ha riscontrato la richiesta di Regione con propria nota prot. 11883 del 15/07/2019 formulando 
propria offerta economica; 

- In particolare l’offerta presentata a Regione Liguria prevedeva apposito budget per spese legate alle 
attività di comunicazione del Progetto di cui alla proposta di affidamento;  

- FI.L.S.E., su indicazione di Regione Liguria per le vie brevi, ha avviato le attività previste dal progetto, 
pur nelle more della formalizzazione della Convenzione; 

- In particolare con propria nota Prot. PG/2019/357395 del 06.12.2019, Regione Liguria ha richiesto tra 
l’altro di procedere all’assegnazione dell’incarico per la realizzazione della componente relativa alla 
comunicazione previsto dal progetto;  

- In risposta alla richiesta di Regione, FI.L.S.E. ha avviato le procedure per l’individuazione del soggetto 
fornitore richiedendo n. 3 offerte, invitando a presentare offerta per la realizzazione del Piano di 
Comunicazione, logo, declinazione grafica e assistenza per revisione le società Curiositas sas, Coccodè 
creative snc e Liguria Digitale S.p.A, società in house di Regione Liguria; 

- Le società sono state invitate in quanto avevano 

- Tutti le società invitate hanno riscontrato la richiesta di FI.L.S.E. come segue: 
Curiositas: Euro 6.900+IVA    Coccodè: Euro 7.130+IVA Liguria Digitale Euro 6.300+IVA 

- Dal confronto delle offerte presentate risulta che l’offerta economicamente più vantaggiosa è quella 
presentata da Liguria Digitale S.p.A. 

- Liguria Digitale S.p.A. è destinata al servizio della Regione Liguria e degli Enti soci, in particolare nello 
svolgere servizi di interesse generale definiti dalla legge regionale 18 dicembre 2006 n. 42 (Istituzione 
del Sistema Informativo regionale Integrato per lo sviluppo della società dell’informazione in Liguria), 
implementando servizi per la pubblica amministrazione e la collettività ligure nonché la funzione 
centrale di committenza ed ha lo scopo di perseguire il miglioramento qualitativo nella gestione 
pubblica mediante la realizzazione e la messa a disposizione degli operatori pubblici di un sistema 
integrato di servizi informativi ed informatici e la diffusione di una cultura della informazione quale 
fonte di sviluppo sociale e tecnologico; 

 
 

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato



- La DGR 1008 del 30.11.2017 dà atto che Liguria Digitale, analogamente a FI.L.S.E., opera in regime di 
“in-house providing” come evidenziato peraltro dalle DGR 276/2017 e 786/2017 di ricognizionione 
delle partecipazioni societarie di Regione Liguria; 

- Regione Liguria ha proceduto alla trasmissione ad ANAC per Liguria Digitale S.p.A., analogamente a 
quanto esperito per FI.L.S.E., della domanda di iscrizione all’ “Elenco delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di 
proprie “società” in house” di cui all’art. 192 del D. Lgs. n. 50/2016 (Codice Appalti) e alla 
Deliberazione del Consiglio ANAC n. 951/2017 “Linee guida n. 7, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50”; 

- Il confronto di offerte espletato a mezzo di richiesta preventivi soddisfa i criteri di valutazione della 
congruità economica dell’incarico a norma dell’art. 192 del Codice dei contratti; 

- Ai sensi del punto 9.2 delle citate Linee guida la presentazione della domanda di iscrizione costituisce 
presupposto legittimante gli affidamenti in house che, ai sensi dell’art. 5, comma 3 del Codice Appalti, 
può essere anche di tipo orizzontale, quale quello che si configura tra Liguria Digitale S.p.A. e FI.L.S.E. 
S.p.A. ai sensi del punto 6.3.5 delle citate Linee Guida; 

- Alla luce di quanto sopra risulta possibile procedere ad affidamento di incarico alla società Liguria 
Digitale  

 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL PROGETTO 

PROPONE AL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E PATRIMONIO 
 

- di procedere all’affidamento in house orizzontale alla società Liguria Digitale s.p.a.  del servizio di 
realizzazione piano di comunicazione, logo e declinazione grafica - progetto strategico MA.R.E. (cup: 
g39e18000330007), cofinanziato nell’ambito del programma di cooperazione interreg marittimo 2014-
2020 per il valore complessivo di Euro 6.300 + Iva, dando mandato alla struttura del Settore di 
procedere con i necessari adempimenti. 

 
 

 
Genova, 16 dicembre 2019 

 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 (Walter Bertini) 
 
 
 

 

 

  



IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E PATRIMONIO 

- Richiamata la deliberazione del CDA di FI.L.S.E. del 19 novembre 2018 con la quale gli sono affidate 
deleghe gestionali che ricomprendono anche l’approvazione e sottoscrizione, nel quadro del budget di 
spesa approvato, di contratti di acquisizione di beni e di servizi fino all’importo di Euro 20 mila; 

- vista la determina del RUP Walter Bertini che propone di procedere all’affidamento in house sottosoglia 
a Liguria Digitale del servizio di realizzazione piano di comunicazione, logo e declinazione grafica - 
progetto strategico ma.r.e. (cup: g39e18000330007), cofinanziato nell’ambito del programma di 
cooperazione interreg marittimo 2014-2020, per il valore complessivo di Euro 6.300 + Iva; 

- Valutato che le operazioni svolte, come documentato dalla determina stessa, risultano espletate in 
modo conforme alla vigente normativa; 

 
 

DETERMINA 

- di approvare gli atti della procedura di cui trattasi; 
- di dichiarare Liguria Digitale S.p.A. aggiudicataria, in via definitiva, della procedura in oggetto; 
- di provvedere al conferimento e sottoscrizione del relativo contratto. 
 
 
Genova, 16 dicembre 2019 
 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

AMMINISTRAZIONE,FINANZA E PATRIMONIO 
(Dott. Paolo Cenedesi) 



pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato

pestarino
Evidenziato



pestarino
Evidenziato


